
N° LABORATORIO INVESTIGADORES DEPARTAMENTO CORREO ELECTRÓNICO 

1 Laboratorio Biopolímeros Dr. Moises Dominguez Ciencias del Ambiente mauricio.yanez@usach.cl 

 
2 

 
Laboratorio Cinética y Fotoquímica 

Dr. Eduardo Pino, Dr. Alexis 
Aspée y Dra. María Angélica 

Rubio y Dra. Catalina Sandoval 

 
Ciencias del Ambiente 

eduardo.pino@usach.cl – Alexis.aspee@usach.cl 
maria.rubio@usach.cl – catalina.sandoval.a@usach.cl 

3 Laboratorio Docencia Físico Química Carolina Robles Ciencias del Ambiente carolina.robles@usach.cl 

4 Laboratorio Docencia Química Orgánica Sofía Cornejo Ciencias del Ambiente sofia.cornejo@usach.cl 

5 
Laboratorio Electroquímica Medio Ambiental, 

LEQMA 
Dr. Ricardo Salazar y Dra. 

Carla Toledo 
Ciencias del Ambiente 

ricardo.salazar@usach.cl 
carla.toledo@usach.cl 

 
6 

Laboratorio Materiales Avanzados para el 
Medio Ambiente / Laboratorio de polímeros 

(Chacabuco) 

 
Dra. Paola Santander 

 
Ciencias del Ambiente 

 
julio.sanchez@usach.cl 

7 Laboratorio Polímeros Dra. Paula Zapata Ciencias del Ambiente paula.zapata@usach.cl 

8 Laboratorio Productos Naturales - Fotoquímica Dra. Brenda Modak Ciencias del Ambiente brenda.modak@usach.cl 

9 
Laboratorio Química Orgánica Investigación 

Dr. Javier Echeverría y 
María Elena Gamboa 

Ciencias del Ambiente javier.echeverriam@usach.cl – 
maria.gamboa.a@usach.cl 

10 Laboratorio Química Teórica 
Dra. Gloria Cárdenas 

Ciencias del Ambiente 
gloria.cardenas@usach.cl 

11 Laboratorio de Química de Radicales Libres 
(EPR) 

Dra. Carolina Aliaga Ciencias del Ambiente carolina.aliaga@usach.cl 

 

12 

Laboratorio de Fisicoquímica Orgánica y 
Simulación 
Computacional Diseño 
Racional de Fármacos 

Dr. Marcos Caroli Rezende, 
Dra. Carolina Mascayano 

Collado, Dr. Moisés 
Domínguez y Dr. Raúl Mera 

 

Ciencias del Ambiente 

 

carolina.mascayano@usach.cl – 
marcos.caroli@usach.cl – 

moises.dominguez@usach.cl –raul.mera@usach.cl 
 

13 Laboratorio Síntesis Orgánica – Comp 
Bioactivos 

Dra. Juana Ibacache y Dra. 
Iirux Almodovar 

 

Ciencias del Ambiente 
juana.ibacache.r@usach.cl iriux.almodovar@usach.cl 

 
14 

 

Laboratorio de Electrocatálisis 
Dr. José Zagal, Dr. Christian 
Berrios, Dra. María Soledad 
Ureta , Dr. Juan Francisco 

Silva y Dra. Ingrid Ponce 

 
 

Ciencias del Ambiente 

Jose.zagal@usach.cl – Cristhian.berrios@usach.cl 
– juan.silva.r@usach.cl – ingrid.ponce@usach.cl  
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